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ANOTACE

Práce informuje o výsledcích měření domácích čističek vzduchu Daikin MC 707 VM a Ionic

Care Triton X6. Byly posouzeny jednotlivé výkonnostní stupně obou čističek vzduchu.

Experiment proběhl v laboratorním prostředí a v reálném prostředí. Při experimentu v reálném

prostředí byla monitorována koncentrace 𝐶𝑂2. Množství částic v prostoru bylo měřeno

analyzátorem Grimm 1.109. Výsledky všech měření byly vyneseny do příslušných grafů.

The diploma thesis informs about the results of the Daikin MC 707 VM and Ionic Care Triton

X6 domextic air purifiers. The individual performance levels of both air purifiers have been

assessed. The experiment was conducted in a laboratory environment and in real environmnent.

In the real environment, the concetration of 𝐶𝑂2 was monitored. The amount of particicles in

the space was measured by the Grimm 1.109 analyzer. The results of all measurements were

plotted in the graphs.
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN A SYMBOLŮ

𝑎 [µm] Velikost částice

𝑎𝐴 [µm] Ekvivalentní velikost částice dle průmětu

𝑎𝑆 [µm] Ekvivalentní velikost částice dle povrchu

𝑎𝑉 [µm] Ekvivalentní velikost částice dle objemu

(𝑎𝑁,2)̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅2 [µm] Střední kvadratická velikost dle počtu.

(𝑎𝑁,3)̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅3 [µm] Střední kubická velikost dle počtu.

𝐶𝐴𝐷𝑅 [𝑚3/ℎ] Clean Air Delivery Rate

𝐶0 [𝑔/𝑚3] Hmotnostní tok částic

𝑑 [𝑚] Průměr

𝐷𝐵 [𝑚2/𝑠] Součinitel Brownovské difuze

𝐸̅ [V/m] Intenzita elektrického pole

𝐹̅𝑄 [N] Coulombova síla

𝑔 [𝑚/𝑠2] Gravitační zrychlení

𝑀𝑝
̇ [𝑘𝑔/𝑠] Hmotnostní tok na vstupu do odlučovače

𝑀𝑧
̇ [𝑘𝑔/𝑠] Hmotnostní tok zachycených částic

NPK [𝑔/𝑚3] Nejvyšší přípustná koncentrace

𝑂𝑐 [−] Celková odlučivost

𝑂𝑓 [−] Frakční odlučivost

𝑃 [−] Propad

PEL [𝑔/𝑚3] Přípustný expoziční limit

𝑃𝑒 [−] Pecletovo kritérium

𝑄 [𝐶] Elektrický náboj

𝑅𝑒 [−] Reynoldsovo číslo

𝑆𝑡𝑘 [−] Stokesovo číslo

𝑢𝑘 [𝑚/𝑠] Konečná odlučovací rychlost částice
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𝑢𝑝 [𝑚/𝑠] Pádová rychlost

𝑣𝑑 [𝑚/𝑠] Střední rychlost proudění

𝑣𝑜 [𝑚/𝑠] Rychlost obtékání

𝑣𝑡 [𝑚/𝑠] Tangenciální rychlost částice

𝑣1 [𝑚/𝑠] Rychlost plynu

𝑉̇ [𝑚3/𝑠] Objemový průtok

𝑉̇𝑚 [𝑚3/𝑠] Objemo místnosti

𝑍 [−] Zbytek

𝛼 [𝑚] Parametr intercepce

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota vzduchu

𝜌č [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota částice

𝜀 [−] Poréznost filtrační vrstvy

Ʌ𝐴𝐶 [1/ℎ] Celkové množství částic změřené za chodu čističky

Ʌ𝑛𝑜𝐴𝐶 [1/ℎ] Celkové množství částic změřené při vypnuté čističce

µ [𝑃𝑎. 𝑠] Dynamická viskozita
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ÚVOD

Vnitřní prostředí budov se v současné době stává prostředím, kde trávíme nejvíce času a tak

významně ovlivňuje naše fyzické zdraví a duševní pohodu. Přitom se zde vyskytuje mnoho

faktorů, která mohou představovat zdravotní rizika. Vnitřní prostředí, potažmo jeho kvalita

může být ovlivněna kombinací vnitřních zdrojů a pronikáním škodlivin z vnějšího prostředí.

V důsledku rostoucích cen energie se ve výstavbě budov projevuje snaha zabránit tepelným

ztrátám omezením přirozeného větrání okny, jejímž důsledkem je kumulace škodlivin ve

vnitřním ovzduší. Používá se značné množství chemických látek, a to v nových konstrukčních

materiálech, v nábytku či v užívaných chemických čistících prostředcích. Účinným opatřením

ke zlepšení vnitřního prostředí budov je použití kvalitní čističky vzduchu, která dokáže

významně zlepšit některé parametry vzduchu a pro osoby pobývající v bytě snížit riziko

zdravotních, zejména dýchacích potíží, alergických reakcí a únavy.

Čištěním vzduchu se lidé zabývají již celá století, již v 16. století jsou zaznamenány zmínky o

koncepci ochranného respirátoru, který se nosil na ústech. Čističku vzduchu určenou pro

domácnost začal vyvíjet v roce 1963 Klaus Hammes společně se svým bratrem. Moderní

čističky vzduchu jsou dnes snadno dostupné a na trhu existuje mnoho variant a typů.

Cílem diplomové práce je posoudit čističky vzduchu DAIKIN MC 707 VM a IONIC CARE

TRITON X6 z hlediska snižování koncentrace tuhých znečišťujících částic při různých

režimech provozu v experimentálních a reálných podmínkách.
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1. TEORIE ČÁSTIC

Tuhé částice jsou pro svoje nežádoucí účinky na člověka nechtěnou složkou prostředí a jejich

odlučování je nedílnou součástí systémů čištění vzduchu, se kterými se v praxi setkáváme. Pro

tuhé částice se používají názvy prach, popílek, dým, kouř, aerosol. [1]

• Prach – částice vznikající při mechanických operacích, erozí hornin, sopečnou činností

• Popílek – částice vznikající při spalování pevných paliv o velikosti 1 až 100 µm

• Dým – jemné i kapalné částice o velikost 0,1 až 1,0 µm vznikající kondenzací a

tuhnutím par látek

• Kouř – částice o velikosti 0,01 až 0,5 µm vznikající při spalování organických látek a

obsahující především uhlík

• Aerosol – jemné tuhé i kapalné částice v ovzduší o velikosti 0,01 až 1,0 µm, které

setrvávají ve stavu vznosu

Nejdůležitější veličiny, které charakterizující částice a ovlivňují jejich odlučování z plynného

prostředí, jsou velikost a tvar. Přímo ovlivňují pohybové vlastnosti, a proto u mechanických a

elektrických odlučovačů rozhodují o odlučovacích rychlostech, a tedy i o jejich konečném

stupni odloučení. Velikost částice dále ovlivňuje elektrický náboj, který je částice schopna nést.

Dalším faktorem závislým na velikosti částice je difúze, která se rozhodujícím způsobem

uplatňuje při procesech filtrace. Na velikosti částic závisí i jejich optické vlastnosti, kterých se

využívá k měření koncentrace a zrnitosti. [2]

1.1. TVAR A VELIKOST ČÁSTIC

Suspendované částice jsou jemné částice atmosférického prachu, které setrvávají delší dobu ve

vznosu a mají předpoklady pro přenos do pobytového prostředí. Nejdůležitější vlastností

souboru tuhých částic z hlediska jejich odlučování je informace o tvaru, zrnitosti a hustotě

částic. Tvar částic především ovlivňuje způsob jejich vzniku. Idealizovaný (kulový) tvar částice

vzniká při kondenzaci a tuhnutí par látek. Složitý tvar mají naopak částice, které vznikají při

mechanických operacích, např. mletí nebo drcení. Částice vznikající při spalovacích procesech

obsahují dutiny různých velikostí. [1]

U částic izometrického tvaru, které mají všechny tři rozměry vzájemně srovnatelné, se pracuje

s tzv. ekvivalentními velikostmi částic. [2] Jedná se o náhradní kulové částice, které mají

s původní částicí společnou určitou charakteristickou vlastnost: průmět, povrch, objem,

pádovou rychlost. [1]

1.1.1. EKVIVALENTNÍ VELIKOST ČÁSTICE DLE PRŮMĚTU

Částice o průmětu velikosti A se nahrazuje částicí kruhového průměru velikosti 𝑎𝐴, která má

stejný průmět

𝑎𝐴 = √
4𝐴

𝜋
(1.1)
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1.1.2. EKVITALENTNÍ VELIKOST ČÁSTICE DLE POVRCHU


[…]


vyplývají.

V průběhu běžného provozu bytu vzniká značné množství tuhých znečišťujících látek, které

mohou v pobytovém prostředí vytvořit koncentraci, která je řádově vyšší než běžné

znečištění venkovního ovzduší. V případě mnou posuzované lokality se venkovní

koncentrace znečišťujících látek pohybovala na úrovní od 3 ∙ 104 𝑁/𝑙 do 6 ∙ 104 𝑁/𝑙. Velmi

záleží na aktuálních rozptylových podmínkách, rychlosti větru a ročním obdobím.

V případě použití čističky vzduchu pro domácí použití lze kvalitativně dosáhnout

koncentrací velmi nízkých. Čistička Daikin MC 707 dokázala snížit koncentraci

znečišťujících částic pod hranici 1 ∙ 104 𝑁/𝑙, Ionic Care Triton X6 na úroveň 2 ∙ 104 𝑁/𝑙.

Takové hladiny nelze docílit pouhým dodržením zásady správného větrání. Z tohoto

hlediska hodnotím domácí čističku vzduchu jako přístroj, který efektivně zkvalitňuje vnitřní

ovzduší.

Dalším z faktorů, který definuje kvalitu vnitřního ovzduší je koncentrace oxidu uhličitého.

Hodnotu koncentrace 𝐶𝑂2 nejsou osoby vyskytující se ve vnitřním prostředí schopny

indikovat bez příslušného měřícího zařízení. Z měření zobrazených na obr. 28, 30, 34 je

patrné, že hodnota koncentrace 𝐶𝑂2 je v průběhu delšího časového období velmi

proměnlivá.
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Pokud nedochází k pravidelnému větrání dle obr. 32, 36 koncentrace 𝐶𝑂2 může vystoupat

na velmi vysoké hodnoty. Zároveň se potvrzuje skutečnost, že v případě zvýšeného počtu

osob v pobytovém prostředí v kombinaci s vařením např. na plynové varné desce (bez

dostatečného odvodu zplodin) dochází ke zvyšování koncentrací tuhých znečišťujících

částic a 𝐶𝑂2. V takovém případě dokáže domácí čistička vzduchu kvalitně snížit znečištění

tuhými částicemi, ale zvýšené hodnoty 𝐶𝑂2 zůstávají.

Na základě dostupných výsledků doporučuji pro zachování kvality vnitřního ovzduší i při

využití domácí čističky vzduchu dodržovat správné zásady větrání. Větrat krátce, intenzivně,

vícekrát za den. V případě použití domácích spotřebičů (varná deska, trouba…) je nutné

zabezpečit dostatečný odvod zplodin nebo prostor vyvětrat. Během větrání dochází k jistému

„maření“ výkonu domácí čističky vzduchu, vhodné řešení může být použití čističky

vzduchu, která má tzv. automatický režim. Taková čistička vzduchu obsahuje čidla pachu a

nečistot a dokáže dle potřeby upravovat svůj výkon. Automatický režim obsahuje například

čistička vzduchu Daikin MC 707 VM, která byla použita během experimentu. Pokud čistička

vzduchu automatický režim nemá je vhodné v době větrání čističku vypnout nebo snížit její

výkon.

7. ZÁVĚR

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická. První kapitola teoretické části

pojednává o teorii částic, jsou zde definovány veličiny, které charakterizují částice. Jsou

specifikovány frakce 𝑃𝑀𝑥 a vyjádřeny účinky suspendovaných částic na zdraví.

Další kapitola se zabývá odlučováním. V této kapitole jsou rozebrány odlučovací principy,

které se využívají pro filtraci plynu a popsány jednotlivé odlučovače. Součástí teoretické

části je také kapitola, která informuje o stavu prostředí, nebo jaké předpisy a zákony platí

pro kvalitu vnitřního prostředí. Na závěr jsou nastíněny hlavní technologie, které využívají

čističky vzduchu a jsou rešeršně zpracovány charakteristiky vybraných přístrojů pro čištění

vzduchu.

První část se zabývá experimentem v laboratorních podmínkách. Byly proměřeny tři

výkonnostní stupně u obou čističek vzduchu – Daikin MC 707 VM (tichý režim, nízký

režim, střední režim) a Ionic Care Triton X6 (nízký výkon, střední výkon, vysoký výkon).

Experiment byl doplněn o měření bez použití čističky vzduchu, aby mohla být zhodnocena

přirozená depozice prachových částic. Jako zdroj tuhých znečišťujících látek byl použit

cigaretový kouř. Z dostupných výsledků byly vzájemné porovnány oba přístroje a

posouzeny jednotlivá výkonnostní nastavení. Experiment potvrdil vyšší účinnost snižování

tuhých znečisťujících látek čističky Daikin MC 707 VM, nicméně u této čističky se ukazuje

významný vliv zanesení výměnného filtru na protiprašnou účinnost.

Druhá část popisuje měření v reálných podmínkách. Stejné čističky vzduchu byly použity

pro experiment v bytě. Došlo k posouzení vlivu účinnosti čističek vzduchu v rámci snižování

množství tuhých znečišťujících látek v domácím prostředí. Součástí měření bylo zároveň

monitorování koncentrace 𝐶𝑂2 při běžném provozu domácnosti a souběžném chodu čističky

vzduchu. Experiment potvrdil skutečnost, že během provozu domácnosti vzniká velká
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spousta znečišťujících látek, které ovlivňují kvalitu vnitřního ovzduší. Zároveň se prokázalo,

že vnitřní prostředí trpí zvýšenými koncentracemi 𝐶𝑂2 v případě dlouhodobého pobytu

osob.

Oba experimenty jsou na závěr svých kapitol souhrnně hodnoceny. Obecně lze konstatovat,

že komerční čističky dokáží efektivně snížit množství tuhých znečišťujících látek ve

vnitřním prostředí.

2-IB-2017 VOJTĚCH MIZERA
