## Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Vojtěch Mizera
Vedoucí: Pavel Vybíral
Téma práce: Využití čističek vzduchu

Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní ČVUT

Diplomant řešil experimentální úlohu z měření koncentrace suspendovaných znečišťujících částic. Cílem práce bylo provést měření a vyhodnocení účinnosti čističek vzduchu DAIKIN a IONIC CARE z hlediska snižování koncentrace tuhých znečišťujících látek, s využitím optického počítače částic GRIMM.

Během řešení diplomant pracoval samostatně, k řešení přistupoval aktivně a práci se mnou dle potřeby konzultoval. Průběh byl však ovlivněn i dalšími studijními povinnostmi diplomanta, takže docházelo ke zpoždění časového harmonogramu.

Diplomant se v problematice dobře zorientoval, k čemuž přispěla i možnost využití starších prací ze stejné oblasti. I přes nutné občasné korekce měl předkládaný text slušnou úroveň. V teoretické části mohla být ještě větší pozornost věnována čističkám vzduchu na úkor teoretických základů odlučování.

Při experimentech si diplomant výborně osvojil metodiku experimentů a prokázal smysl pro práci v laboratoři, aktivitu, samostatnost a zodpovědnost při experimentech a vyhodnocení. Bohužel zejména experimenty v reálném prostředí pak již byly trochu ovlivněny časovým tlakem.

Zadání DP splnil pan Vojtěch Mizera v plném rozsahu. Vzhledem k celkovému přístupu, kdy velmi kladně hodnotím již zmíněné zvládnutí experimentů, danému zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm

**B (velmi dobře).**

V Praze dne 14.8. 2017

Pavel Vybíral